
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

La DIRECTORA del INSTITUTO DISTRITAL DE DEPORTE Y RECREACION del 
DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS en uso de sus 
facultades Legales y en especial por las conferidas en el Decreto 535 de mayo 31 de 1995, 
la Resolución No. 040 y Resolución No. 046 de 2021, 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que el Decreto Ley 111 de 1996, por el cual se compilan la Ley 38 de 1989, la Ley 179 de 
1994 y la Ley 225 de 1995 que conforman el Estatuto Orgánico del Presupuesto, en el 
artículo 67 establece que corresponde al Gobierno dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación. 
 
Que mediante el Acuerdo No. 044 del 03 de septiembre de 1998, el Concejo Distrital de 
Cartagena de Indias aprobó el Estatuto Orgánico del Presupuesto tanto del Distrito como 
de sus entidades descentralizadas, el cual regula la programación, elaboración, 
presentación, aprobación, modificación y ejecución del presupuesto. 
 
Que el artículo primero del precitado Acuerdo No. 044 de 1998 prescribe: “Las normas 
contenidas en el presente Acuerdo constituyen el Estatuto Orgánico del Presupuesto 
General del Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias y el de sus entidades 
descentralizadas en cumplimiento de lo establecido en el artículo 52 de la Ley 179 de 1994 
y el artículo 12 de la Ley 225 de 1995.  En consecuencia, todas las disposiciones en materia 
presupuestal deben ceñirse a las prescripciones aquí contenidas y que regulan el Sistema 
Presupuestal”. 
 
Que por su parte el artículo 69 del Acuerdo No. 044 de 1998, por el cual se expide el 
Estatuto Orgánico del Presupuesto del Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias, 
prevé entre otros aspectos, que en el Decreto de Liquidación se insertará un anexo que 
tendrá el detalle de la desagregación de las apropiaciones para el año fiscal respectivo. 
Que el Concejo Distrital de Cartagena de Indias, mediante Acuerdo No. 106 del 14 de 
diciembre de 2022, Estableció el Presupuesto de Rentas, Recursos de Capital y Recursos 
de Fondos Especiales y Establecimientos Públicos; así como los Gastos de 
Funcionamiento, Servicio a la Deuda e Inversiones para la vigencia fiscal del primero (1) 
de enero al treinta y uno (31) de diciembre de dos mil veintitrés (2023),  y en su artículo 22 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

faculta al Alcalde Distrital para que expida el Decreto de Liquidación del Presupuesto 
General del Distrito, se clasifique y defina los ingresos y gastos. 
 

Que mediante el Decreto No. 1782 del 28 de diciembre de 2022, el Alcalde Mayor de 
Cartagena de Indias, en uso de sus facultades constitucionales y legales, liquidó el 
presupuesto de rentas, recursos de capital y recursos de fondos especiales; apropiaciones 
de funcionamiento y de servicio a la deuda para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de 
diciembre de 2023 en el Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias del cual el IDER 
hace parte 
 
Que tal como consta en el Acta No. 06 de diciembre 06 de 2022, la Junta Directiva del 
Instituto aprobó el presupuesto desagregado del Instituto de Distrital de Deporte y 
Recreación – IDER -, para la vigencia 2023.  
 
Que, en mérito de lo expuesto. 
 

RESUELVE: 
 

PRIMERA PARTE 
PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL   

 
ARTÍCULO PRIMERO: Fijase el cómputo del Presupuesto de Rentas, Recursos de 
Capital del Tesoro del Instituto Distrital de Deportes y Recreación – IDER, para el periodo 
comprendido entre el primero (1) de enero y el (31) de diciembre de 2023, en la suma de 
VEINTISIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS M/CTE. 
($27.469.952.847), según el siguiente detalle:  
 

1 INGRESOS  $      27.469.952.847  

1.1 Ingresos Corrientes  $      27.383.329.349  

1.1.01 Ingresos Tributarios  $             12.700.000  

1.1.01.02 Impuestos Indirectos  $             12.700.000  

1.1.01.02.216 Impuestos de Espectáculos Públicos  $             12.700.000  



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

1.1.02 Ingresos No Tributarios  $      27.370.629.349  

1.1.02.05 Venta de Bienes y Servicios  $           129.290.280  

1.1.02.05.002 
Ventas Incidentales de Establecimientos no de 
mercado 

 $           129.290.280  

1.1.02.05.002.09 Servicios para la Comunidad  $           129.290.280  

1.1.02.05.002.09-135 Arrendamiento  $           129.290.280  

1.1.02.06 Transferencias Corrientes  $      27.241.339.069  

1.1.02.06.006 
Transferencias de otras Entidades del Gobierno 
General 

 $      27.241.339.069  

1.1.02.06.006.01 Aportes de la Nación   $        3.429.915.117  

1.1.02.06.006.01-059 Sistema General de Participaciones - SGP  $        3.429.915.117  

1.1.02.06.006.06 Otras Unidades de Gobierno   $      23.811.423.952  

1.1.02.06.006.06-001 Ingresos Corrientes de Libre Destinación - ICLD  $        6.647.777.818  

1.1.02.06.006.06-122 Impuestos al Tabaco  $             45.229.000  

1.1.02.06.006.06-097 Industria y Comercio 3%  $      12.449.949.134  

1.1.02.06.006.06-025 Tasa Pro Deporte y Recreación  $        4.668.468.000  

1.2 Recursos de Capital  $             86.623.498  

1.2.05 Rendimientos Financieros  $             86.623.498  

1.2.05.02 Depósitos  $             86.623.498  

1.2.05.02-011 Rendimientos Financieros - IDER  $             26.623.498  

1.2.05.02-122 Rendimientos Financieros - SGP  $             60.000.000  

 
 

SEGUNDA PARTE  
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Aprópiese para atender los Gastos de Funcionamiento del 
Presupuesto General del Instituto de Distrital de Deporte y Recreación de Cartagena de 
Indias – IDER, durante la vigencia fiscal del primero (1) de enero y el (31) de diciembre de 
2023, en la suma de: SEIS MIL SETECIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES 
SESENTA Y OCHO MIL NOVENTA Y OCHO PESOS M/CTE. ($6.777.068.098), de la 
siguiente manera: 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

Código Presupuestal Nombre Rubro Fuente SHD Apropiación Inicial 

2 Gastos    $       6.777.068.098  

2.1 Funcionamiento    $       6.777.068.098  

2.1.1 Gastos de Personal    $       3.926.262.935  

2.1.1.01 Planta de Personal Permanente    $       3.926.262.935  

2.1.1.01.01 Factores Constitutivos de Salario    $       2.623.600.076  

2.1.1.01.01.001 Factores Salariales Comunes    $       2.623.600.076  

2.1.1.01.01.001.01 Sueldo Básico 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $       2.144.094.723  

2.1.1.01.01.001.04 Subsidio de Alimentación 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $                 991.470  

2.1.1.01.01.001.05 Auxilio de Transporte 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $              1.546.670  

2.1.1.01.01.001.06 Prima de Servicio 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            91.942.951  

2.1.1.01.01.001.07 Bonificación por Servicios Prestados 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            62.536.096  

2.1.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales    $          322.488.166  

2.1.1.01.01.001.08.01 Prima de Navidad 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $          199.938.925  

2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de Vacaciones 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $          122.549.241  

2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina    $       1.142.868.468  

2.1.1.01.02.001 Aportes a la Seguridad Social en Pensiones 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $          290.650.800  

2.1.1.01.02.002 Aportes a la Seguridad Social en Salud 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $          205.879.200  

2.1.1.01.02.003 Aportes de Cesantías  1.2.1.0.00-001 - ICLD  $          414.565.522  

2.1.1.01.02.004 Aportes a Cajas de Compensación Familiar 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            96.884.400  

2.1.1.01.02.005 
Aportes Generales al Sistema de Riesgos 
Laborales 

1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            12.640.800  

2.1.1.01.02.006 Aportes al ICBF 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            72.661.200  

2.1.1.01.02.007 Aportes al SENA 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            48.439.200  

2.1.1.01.02.008 Aportes a la ESAP 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $                 756.682  

2.1.1.01.02.009 
Aportes a Escuelas Industriales e Institutos 
Técnicos 

1.2.1.0.00-001 - ICLD  $                 390.664  

2.1.1.01.03 
Remuneraciones no Constitutivas de Factor 
Salarial 

   $          159.794.391  



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

Código Presupuestal Nombre Rubro Fuente SHD Apropiación Inicial 

2.1.1.01.03.001 Prestaciones Sociales    $          159.794.391  

2.1.1.01.03.001.01 Vacaciones 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $          134.576.279  

2.1.1.01.03.001.02 Indemnización por Vacaciones 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            13.306.475  

2.1.1.01.03.001.03 Bonificación Especial de Recreación 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            11.911.637  

2.1.2 Adquisición de Bienes y Servicios    $       2.604.739.818  

2.1.2.01 Adquisición de Activos no Financieros    $          131.180.667  

2.1.2.01.01 Activos Fijos    $          131.180.667  

2.1.2.01.01.003 Maquinaria y Equipo    $          131.180.667  

2.1.2.01.01.003.03 
Maquinaria de Oficina, Contabilidad e 
Informática 

   $          131.180.667  

2.1.2.01.01.003.03.02 
Maquinaria de Informática y sus Partes, Piezas 
y Accesorios 

1.2.1.0.00-001 - ICLD  $          131.180.667  

2.1.2.02 Adquisiciones Diferentes de Activos    $       2.473.559.151  

2.1.2.02.01 Materiales y Suministros    $          180.409.115  

2.1.2.02.01.003 
Otros Bienes Transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1.2.1.0.00-001 - ICLD  $          180.409.115  

2.1.2.02.02 Adquisición de Servicios    $       2.293.150.036  

2.1.2.02.02.006 

Servicios de Alojamiento; Servicios de 
Suministro de Comidas y Bebidas; Servicios de 
Transporte; y Servicios de Distribución de 
Electricidad, Gas y Agua 

1.2.1.0.00-001 - ICLD  $              8.552.046  

2.1.2.02.02.007 
Servicios Financieros y Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios y Servicios de 
Leasing 

   $          145.544.091  

2.1.2.02.02.007.01.15 Arrendamientos 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $          117.466.141  

2.1.2.02.02.007.02.15 Seguros 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            28.077.950  

2.1.2.02.02.008 
Servicios Prestados a las Empresas y 
Servicios de Producción  

   $          124.562.104  

2.1.2.02.02.008-1.15 Mantenimientos 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            48.706.406  

2.1.2.02.02.008-2.15 Servicios Públicos, Internet, Teléfonos y otros 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            54.655.345  



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

Código Presupuestal Nombre Rubro Fuente SHD Apropiación Inicial 

2.1.2.02.02.008-3.15 Impresos y publicaciones 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            21.200.353  

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales 

   $       1.929.562.126  

2.1.2.02.02.009-4.15 Remuneración Servicios Técnicos 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $       1.740.923.484  

2.1.2.02.02.009-6.15 Gastos de Bienestar Social 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            86.958.484  

2.1.2.02.02.009-7.15 Capacitación 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            34.770.991  

2.1.2.02.02.009-8.15 Otros 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            66.909.167  

2.1.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en Comisión 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            29.045.157  

2.1.2.02.03 Gastos Imprevistos 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $            55.884.513  

2.1.7 Disminución de Pasivos    $          116.775.064  

2.1.7.01 Cesantías    $          116.775.064  

2.1.7.01.01 Cesantías Definitivas 1.2.1.0.00-001 - ICLD  $          116.775.064  

2.1.8 
Gastos por Tributos, Tasas, Contribuciones, 
Multas, Sanciones e Intereses de Mora 

   $          129.290.280  

2.1.8.04 Contribuciones    $          129.290.280  

2.1.8.04.01 Cuota de Fiscalización y Auditaje 
1.2.3.2.27-135 - VENTA 

DE BIENES Y 
SERVICIOS IDER 

 $          129.290.280  

 
 

ARTÍCULO TERCERO: Fijase el Plan Operativo Anual de Inversión del Instituto Distrital 
de Deporte y Recreación IDER, con los recursos provenientes de sus rentas, 
Transferencias y las participaciones programadas para la vigencia fiscal comprendida 
entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, en la suma de: VEINTE MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y 
CUATRO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE. 
($20.692.884.749,00) según el siguiente detalle: 
 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

Código Presupuestal  Fuente Nombre de la Cuenta  Apropiación Inicial  Fuente SHD 

2.3   IDER   $       20.692.884.749    

2.3.43   DEPORTE Y RECREACIÓN  $       20.692.884.749    

2.3.4301   
Fomento a la recreación, la 
actividad física y el deporte 

 $       17.895.311.329    

2.3.4301.1604   Recreación y Deporte  $       17.895.311.329    

2.3.4301.1604.2020130010053 25 

Desarrollo de la Escuela de 
Iniciación y Formación Deportiva - 
EIFD - en el Distrito de Cartagena 
de Indias 

 $            575.746.557  
1.2.3.1.18-025 - 

TASA 
PRODEPORTE 

2.3.4301.1604.2020130010053 59 

Desarrollo de la Escuela de 
Iniciación y Formación Deportiva - 
EIFD - en el Distrito de Cartagena 
de Indias 

 $            342.991.514  
1.2.4.3.01-059 - 
SGP DEPORTE 

2.3.4301.1604.2020130010053 97 

Desarrollo de la Escuela de 
Iniciación y Formación Deportiva - 
EIFD - en el Distrito de Cartagena 
de Indias 

 $         1.250.822.596  
1.2.2.0.00-097 - 

ICDE IDER 3% ICA 

2.3.4301.1604.2020130010194 97 

Fortalecimiento del Deporte 
Estudiantil mediante la 
Implementación de los Juegos 
Intercolegiados y Universitarios en 
el Distrito de Cartagena de Indias 

 $            250.173.447  
1.2.2.0.00-097 - 

ICDE IDER 3% ICA 

2.3.4301.1604.2020130010194 25 

Fortalecimiento del Deporte 
Estudiantil mediante la 
Implementación de los Juegos 
Intercolegiados y Universitarios en 
el Distrito de Cartagena de Indias 

 $            193.913.547  
1.2.3.1.18-025 - 

TASA 
PRODEPORTE 

2.3.4301.1604.2021130010011 25 

Integración Comunitaria a través 
del Deporte como Herramienta 
para la Inclusión Social desde los 
Diferentes Enfoques 
Poblacionales Cartagena de 
Indias 

 $            630.061.477  
1.2.3.1.18-025 - 

TASA 
PRODEPORTE 

2.3.4301.1604.2021130010011 59 

Integración Comunitaria a través 
del Deporte como Herramienta 
para la Inclusión Social desde los 
Diferentes Enfoques 
Poblacionales Cartagena de 
Indias 

 $            857.478.778  
1.2.4.3.01-059 - 
SGP DEPORTE 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

Código Presupuestal  Fuente Nombre de la Cuenta  Apropiación Inicial  Fuente SHD 

2.3   IDER   $       20.692.884.749    

2.3.43   DEPORTE Y RECREACIÓN  $       20.692.884.749    

2.3.4301.1604.2021130010011 97 

Integración Comunitaria a través 
del Deporte como Herramienta 
para la Inclusión Social desde los 
Diferentes Enfoques 
Poblacionales Cartagena de 
Indias 

 $            563.052.595  
1.2.2.0.00-097 - 

ICDE IDER 3% ICA 

2.3.4301.1604.2020130010055 25 

Mejoramiento de los Estilos de 
Vida mediante la Promoción 
Masiva de una Vida Activa de la 
Ciudadanía en el Distrito de 
Cartagena de Indias 

 $            684.198.431  
1.2.3.1.18-025 - 

TASA 
PRODEPORTE 

2.3.4301.1604.2020130010055 59 

Mejoramiento de los Estilos de 
Vida mediante la Promoción 
Masiva de una Vida Activa de la 
Ciudadanía en el Distrito de 
Cartagena de Indias 

 $            342.991.510  
1.2.4.3.01-059 - 
SGP DEPORTE 

2.3.4301.1604.2020130010055 97 

Mejoramiento de los Estilos de 
Vida mediante la Promoción 
Masiva de una Vida Activa de la 
Ciudadanía en el Distrito de 
Cartagena de Indias 

 $         1.876.245.055  
1.2.2.0.00-097 - 

ICDE IDER 3% ICA 

2.3.4301.1604.2021130010230 25 

Recreación Comunitaria y 
Aprovechamiento del Tiempo 
Libre, como Mecanismo de 
Cohesión e Integración Social en 
el Distrito de Cartagena de Indias 

 $            479.441.153  
1.2.3.1.18-025 - 

TASA 
PRODEPORTE 

2.3.4301.1604.2021130010230 59 

Recreación Comunitaria y 
Aprovechamiento del Tiempo 
Libre, como Mecanismo de 
Cohesión e Integración Social en 
el Distrito de Cartagena de Indias 

 $            651.683.871  
1.2.4.3.01-059 - 
SGP DEPORTE 

2.3.4301.1604.2021130010230 97 

Recreación Comunitaria y 
Aprovechamiento del Tiempo 
Libre, como Mecanismo de 
Cohesión e Integración Social en 
el Distrito de Cartagena de Indias 

 $            875.581.025  
1.2.2.0.00-097 - 

ICDE IDER 3% ICA 

2.3.4301.1604.2020130010036 25 

Conservación, Mantenimiento y 
Mejoramiento de los Escenarios 
Deportivos de la Ciudad como 
Estrategia de Preservación del 

 $         1.913.140.653  
1.2.3.1.18-025 - 

TASA 
PRODEPORTE 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

Código Presupuestal  Fuente Nombre de la Cuenta  Apropiación Inicial  Fuente SHD 

2.3   IDER   $       20.692.884.749    

2.3.43   DEPORTE Y RECREACIÓN  $       20.692.884.749    

Patrimonio Material del Distrito de   
Cartagena de Indias 

2.3.4301.1604.2020130010036 59 

Conservación, Mantenimiento y 
Mejoramiento de los Escenarios 
Deportivos de la Ciudad como 
Estrategia de Preservación del 
Patrimonio Material del Distrito de   
Cartagena de Indias 

 $            583.085.573  
1.2.4.3.01-059 - 
SGP DEPORTE 

2.3.4301.1604.2020130010036 97 

Conservación, Mantenimiento y 
Mejoramiento de los Escenarios 
Deportivos de la Ciudad como 
Estrategia de Preservación del 
Patrimonio Material del Distrito de   
Cartagena de Indias 

 $         5.764.703.547  
1.2.2.0.00-097 - 

ICDE IDER 3% ICA 

2.3.4301.1604.2020130010036 122 

Conservación, Mantenimiento y 
Mejoramiento de los Escenarios 
Deportivos de la Ciudad como 
Estrategia de Preservación del 
Patrimonio Material del Distrito de   
Cartagena de Indias 

 $              60.000.000  
1.3.2.2.08-122 - RF 

SGP DEPORTE 

2.3.4302   
Formación y Preparación de 
Deportistas 

 $         2.797.573.420    

2.3.4302.1604   Recreación y Deporte  $         2.797.573.420    

2.3.4302.1604.2020130010038 59 

Consolidación del Sistema 
Deportivo Distrital Mediante una 
Estrategia de Estímulos y/o 
Apoyos a las Organizaciones 
Deportivas y Deportistas de Altos 
Logros-0 Cartagena de Indias 

 $            651.683.871  
1.2.4.3.01-059 - 
SGP DEPORTE 

2.3.4302.1604.2020130010038 97 

Consolidación del Sistema 
Deportivo Distrital Mediante una 
Estrategia de Estímulos y/o 
Apoyos a las Organizaciones 
Deportivas y Deportistas de Altos 
Logros-0 Cartagena de Indias 

 $         1.494.121.854  
1.2.2.0.00-097 - 

ICDE IDER 3% ICA 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

Código Presupuestal  Fuente Nombre de la Cuenta  Apropiación Inicial  Fuente SHD 

2.3   IDER   $       20.692.884.749    

2.3.43   DEPORTE Y RECREACIÓN  $       20.692.884.749    

2.3.4302.1604.2021130010270 11 

Implementación del Observatorio 
de Ciencias Aplicadas al Deporte, 
la Recreación, la Actividad Física 
y el Aprovechamiento del Tiempo 
Libre en el Distrito de Cartagena 
de Indias 

 $              26.623.498  

1.3.2.3.05-011- 
OTROS 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

IDER 

2.3.4302.1604.2021130010270 24 

Implementación del Observatorio 
de Ciencias Aplicadas al Deporte, 
la Recreación, la Actividad Física 
y el Aprovechamiento del Tiempo 
Libre en el Distrito de Cartagena 
de Indias 

 $              12.700.000  

1.2.3.1.12-024-
IMPUESTO DE 

ESPECTÁCULOS 
PÚBLICOS 

NACIONAL IDER 

2.3.4302.1604.2021130010270 25 

Implementación del Observatorio 
de Ciencias Aplicadas al Deporte, 
la Recreación, la Actividad Física 
y el Aprovechamiento del Tiempo 
Libre en el Distrito de Cartagena 
de Indias  

 $            191.966.182  
1.2.3.1.18-025 - 

TASA 
PRODEPORTE 

2.3.4302.1604.2021130010270 92 

Implementación del Observatorio 
de Ciencias Aplicadas al Deporte, 
la Recreación, la Actividad Física 
y el Aprovechamiento del Tiempo 
Libre en el Distrito de Cartagena 
de Indias 

 $              45.229.000  

1.2.3.3.01-092 - 
PARTICIPACIONES 

DISTINTAS DEL 
SGP (IMPUESTO 
AL CONSUMO DE 
CIGARRILLOS Y 

TABACO) 

2.3.4302.1604.2021130010270 97 

Implementación del Observatorio 
de Ciencias Aplicadas al Deporte, 
la Recreación, la Actividad Física 
y el Aprovechamiento del Tiempo 
Libre en el Distrito de Cartagena 
de Indias 

 $            375.249.015  
1.2.2.0.00-097 - 

ICDE IDER 3% ICA 

 
TERCERA PARTE 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

ARTÍCULO CUARTO - MARCO JURÍDICO.  Las Disposiciones Generales de la presente 
resolución, se rigen por el Titulo XII Capítulo Tercero de la Constitución Política de 
Colombia, y son complementarias del Decreto Ley 111 de 1996, Estatuto Orgánico de 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

Presupuesto Nacional, Ley 617 de 2000, Ley 819 de 2003, Ley 1551 de 2012 y el Acuerdo 
No. 044 de septiembre 03 de 1998, Estatuto Orgánico de Presupuesto Distrital, y deben 
aplicarse en armonía con éstas. 
 

DE LAS RENTAS Y RECURSOS 
 

ARTÍCULO QUINTO - TRANSFERENCIAS. Las transferencias que requiera el Instituto 
Distrital de Deporte y Recreación – IDER -, de la Administración Central, serán solicitadas 
ante la Secretaría de Hacienda Distrital. 
 
ARTÍCULO SEXTO - CRÉDITOS ADICIONALES. La viabilidad presupuestal del Instituto 
para abrir los créditos adicionales al Presupuesto será Certificada por el Profesional 
Universitario de Presupuesto o quien haga sus veces.  
 
ARTÍCULO SÉPTIMO - RENTAS CONTRACTUALES.  Los compromisos y las 
obligaciones del Instituto correspondientes a las apropiaciones financiadas con rentas 
provenientes de contratos o convenios sólo podrán ser asumidos cuando estos se hayan 
perfeccionado. 
 
PARÁGRAFO. El Instituto Distrital de Deporte y Recreación – IDER - podrá pagar con sus 
ingresos propios obligaciones financiadas con recursos del Distrito mientras la Tesorería 
Distrital transfiere los dineros respectivos. 
 
ARTÍCULO OCTAVO - RENDIMIENTOS FINANCIEROS.  En cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo 91 de la Ley 715 de 2001, los Rendimientos Financieros de los recursos del 
Sistema General de Participaciones – SGP - que se perciban en las cuentas del Distrito o 
en las de la sociedad fiduciaria que se contrate para su administración, se invertirán en el 
mismo sector para el cual fueron recibidos.  
 
PARÁGRAFO. El Instituto Distrital de Deporte y Recreación – IDER -  a través de la 
Dirección Administrativa y Financiera, requerirá a la Dirección Financiera de Presupuesto 
Distrital la información correspondiente acerca de los valores ejecutados por concepto de 
Rendimientos Financieros provenientes del Sistema General de Participación - Propósito 
General, para el cálculo, en términos proporcionales, de lo que le correspondería al Instituto; 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

de igual forma opera para la participación del tres por ciento (3%) en el Impuesto de 
Industria y Comercio. 
 
ARTÍCULO NOVENO - RECAUDO INGRESOS CORRIENTES.  Los Ingresos Corrientes 
del Instituto, deberán ser consignados en la Tesorería de este establecimiento, por quienes 
estén encargados de su recaudo. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO - RESOLUCIÓN DE LIQUIDACIÓN.  El Director General del Instituto 
Distrital de Deporte y Recreación – IDER -, expedirá la Resolución de Liquidación del 
Presupuesto del Instituto, mediante la cual se detallan y clasifican los ingresos y los gastos, 
así como la definición de estos últimos, atendiendo las disposiciones pertinentes 
contempladas en el Estatuto Orgánico de Presupuesto Distrital – Acuerdo 044 de 1998, y 
de conformidad con la Resolución No 3832 de octubre de 2019, por medio del cual se expide 
el Catálogo de Clasificación Presupuestal para Entidades Territoriales y sus 
Descentralizadas, modificada a su vez por la Resolución No 1355 de julio de 2020 y la 
Resolución No 0401 de febrero de 2021, tomando como base el Acuerdo de aprobación del 
presupuesto expedido por el Concejo Distrital. 
 
PARÁGRAFO. La desagregación incluida en el anexo a la Resolución de Liquidación 
correspondiente al presupuesto de gastos incluirá gastos de personal, adquisición de 
bienes y servicios, transferencias corrientes, transferencias de capital, Gastos de 
comercialización y producción, adquisición de activos financieros, disminución de pasivos, 
gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora; servicio de la deuda pública y 
la inversión. 
 

DE LOS GASTOS 
 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO - CLASIFICACIÓN DE LOS GASTOS.  La presente 
Resolución de Liquidación del Presupuesto del Instituto Distrital de Deporte y Recreación – 
IDER - de Cartagena para la vigencia fiscal 2023, se formulará de conformidad al nuevo 
esquema de clasificación de las cuentas públicas en armonía con estándares 
internacionales. En consecuencia, la programación presupuestal de la vigencia fiscal 2023, 
se efectuará y presentará en los términos del nuevo Catálogo de Clasificación Presupuestal 
(CCP).  
 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

De conformidad a lo anterior, las apropiaciones incluidas en el presupuesto para la vigencia 
fiscal 2023 del Instituto, se clasifican en la siguiente forma: 
 
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO.  

 
▪ Gastos de Personal.  
▪ Adquisición de Bienes y Servicios. 
▪ Transferencias Corrientes. 
▪ Transferencias de Capital. 
▪ Gastos de Comercialización y Producción. 
▪ Adquisición de Activos Financiero. 
▪ Disminución de Pasivos.  
▪ Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e Intereses de Mora. 

 
2. SERVICIO DE LA DEUDA 
 
3. INVERSIÓN 
 
ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO - DEFINICIÓN DE LOS GASTOS. Las apropiaciones 
incluidas en el Presupuesto para la vigencia fiscal de 2023 se definen en la siguiente forma:  
 
1. FUNCIONAMIENTO: Los Gastos de Funcionamiento son apropiaciones que tienen por 

objeto atender las necesidades de las entidades territoriales, para cumplir con las 
funciones asignadas en la Constitución Política y en la Ley.  Comprenden los gastos de 
personal, la adquisición de bienes y servicios, las transferencias corrientes; las 
transferencias de capital, los gastos de comercialización y producción; la adquisición de 
activos financieros; la disminución de pasivos y los gastos por tributos, multas, sanciones 
e intereses de mora.  Los Gastos de Funcionamiento están regulados por la Ley 617 de 
2000, cuyo propósito ha sido imponerles disciplina fiscal a los entes territoriales, de 
manera que estos pudieran autofinanciar sus gastos de funcionamiento y 
adicionalmente, para obligarlos a generar un nivel mínimo de ahorro corriente. Para ello, 
fijó unos topes a los gastos de funcionamiento de acuerdo con un porcentaje de los 
Ingresos Corrientes de Libre Destinación – ICLD -. Los gastos de funcionamientos 
comprenden: 

 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

a. Gastos Personales. Son los gastos asociados con el personal vinculado 
laboralmente con el Estado, corresponden a aquellos gastos que debe hacer el 
Estado como contraprestación de los servicios que recibe sea por una relación 
laboral o a través de contratos.  Entiéndase como personal vinculado laboralmente 
con el Estado a los servidores públicos – en estricto sentido - que prestan servicios 
personales remunerados en los organismos y entidades de la administración pública 
a través de una relación legal/reglamentaria o de una relación contractual laboral 
(Ley 909 de 2004 art.1). Según el artículo 123 de la Constitución Política, son 
servidores públicos: los miembros de las corporaciones públicas, los empleados 
públicos y los trabajadores oficiales del Estado y de sus Entidades Descentralizadas 
territorialmente y por servicios.  
 

b. Adquisición de Bienes y Servicios. Son los gastos asociados a la adquisición de 
bienes de servicios, suministrados por personas naturales o jurídicas, que son 
necesarios para el cumplimiento de las funciones asignadas por la Constitución y la 
Ley.  

 
c. Transferencias Corrientes. Son recursos que transfieren la Administración Distrital 

por disposición legal a entidades distritales, públicas o privadas; de igual forma, 
involucra las apropiaciones destinadas a la previsión y seguridad social, cuando el 
órgano asume directamente la atención de la misma. 
 

d. Transferencias de Capital.  Son transferencias y contrapartida que obliga a una de 
las partes a la adquisición de un activo.  En estas transferencias, la propiedad de un 
activo (que no sea efectivo o inventario) cambia de una parte a otra, u obliga a una 
o ambas partes a la compra o a la venta de un activo.  

 
e. Gastos de Comercialización y Producción. Comprende los gastos asociados a la 

adquisición de insumos necesarios para la producción y comercialización de los 
bienes y servicios que provee el órgano del Presupuesto General del Distrito.  
 

f. Adquisición de Activos Financieros. Comprenden todos los derechos financieros, 
acciones y otras participaciones de capital. Se clasifican en: - Concesión de 
préstamos - Adquisición de Acciones - adquisición de otras participaciones de 
capital. 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

 
g. Disminución de Pasivos. Son aquellos pagos que no afectan el patrimonio y que 

no son considerados instrumentos de deuda, como el pago de cesantías o la 
devolución de los ahorros voluntarios de los trabajadores.  
 

h. Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e Intereses de Mora. Comprende el 
gasto por prestaciones pecuniarias establecidas por una autoridad estatal en 
ejercicio de su poder de imperio, por concepto de tributos, impuestos, tasas y 
contribuciones, que por disposiciones legales deben atender las entidades del 
Presupuesto General del Sector Público.  
 
También hace referencia al gasto por penalidades pecuniarias que se derivan del 
poder punitivo del Estado, y que se establecen por el incumplimiento de leyes o 
normas administrativas, con el fin de prevenir un comportamiento considerado 
indeseable. Esta cuenta incluye el gasto por intereses de mora generados como 
resarcimiento tarifado o indemnización a los perjuicios al acreedor por no tener 
consigo el dinero en la oportunidad debida (Corte Constitucional, Sentencia C-
604/2012).  
 
Para reconocer una transacción como un gasto diverso, debe cumplir con los 
criterios de reconocimiento de los gastos.  
 

2. SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA.  Los gastos por concepto del Servicio a la Deuda, 
tanto interna como externa, tienen por objeto atender el cumplimiento de las erogaciones 
derivadas de las operaciones de crédito público que lleva la entidad.  
 
Comprende los gastos del pago principal, amortización de la deuda, el pago de los 
intereses y comisiones y al pago de los gastos de los préstamos adquiridos y valores 
emitidos. 

 
3. INVERSIÓN. Comprende los gastos destinados a la prestación de servicios o a la 

realización de transferencias a la comunidad, incluidas en los programas sociales, así 
como a la adquisición de activos no financieros por parte de las mismas.  La 
característica fundamental de este gasto debe ser que su asignación permita acrecentar 
la capacidad de producción y productividad en el campo de la estructura física, 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

económica y social.  Las inversiones que estén financiadas con recursos del crédito, 
para poder ejecutarse, deberán tener el recurso incorporado en el presupuesto, tener 
aprobación de la Secretaría de Hacienda Distrital y someterse a los procedimientos de 
contratación administrativa. Los gastos de inversión comprenden:  

 
a. Gastos Personales.  
b. Adquisición de Bienes y Servicios. 
c. Transferencias Corrientes.  
d. Transferencias de Capital.  
e. Gastos de Comercialización y Producción.  
f. Adquisición de Activos Financieros. 
g. Disminución de Pasivos.  
h. Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e Intereses de Mora. 

 
ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO. Los gastos de 
funcionamiento que no sean cancelados durante la vigencia fiscal en que se causen, se 
seguirán considerando como gastos de funcionamiento durante la vigencia fiscal en que se 
paguen. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO - PAGOS PRIORITARIOS. El Representante Legal y el 
Ordenador del Gasto de los órganos que conforman el Presupuesto General del Distrito, 
deberán cumplir prioritariamente con la atención de los sueldos del personal, prestaciones 
sociales, servicios públicos domiciliarios de la entidad, arrendamientos, seguros, 
mantenimiento, sentencias y conciliaciones, pensiones, cesantías y transferencias 
asociadas a la nómina. El incumplimiento de esta disposición es causal de mala conducta 
del representante legal y del ordenador del gasto. 
 
Los gastos autorizados por leyes preexistentes a la presentación del proyecto anual de 
presupuesto serán incorporados al presupuesto de acuerdo con la disponibilidad de 
recursos, de conformidad con el artículo 39 del Estatuto Orgánico del Presupuesto – 
Acuerdo No 044 de septiembre 03 de 1998. 

 
 

DE LOS GASTOS DE INVERSIÓN 
 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO - La Oficina Asesora de Planeación del Instituto rendirá 
concepto técnico, sobre la distribución de los recursos de cada Programa y Proyecto de 
Inversión que trata la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO SEXTO - Todas las modificaciones al Presupuesto de Inversión 
deben llevar visto bueno de la Oficina Asesora de Planeación del Instituto; lo mismo que 
todas las Solicitudes de Disponibilidades Presupuestales de Inversión.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO SÉPTIMO - Todos los Proyectos de Inversión que se vayan a ejecutar 
en el Presupuesto de Inversión deberán estar registrados en el Banco de Programas y 
Proyectos de la Secretaría de Planeación Distrital.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO OCTAVO - Para efectos de ejecución del Plan Operativo Anual de 
Inversiones y en virtud de su obligatoria inclusión en el Presupuesto del Instituto Distrital de 
Deporte y Recreación – IDER - para la vigencia 2023, serán aplicables todas las 
disposiciones generales del Presupuesto de 2023. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO NOVENO - APROPIACIONES Y GASTOS PRINCIPALES Y 
ACCESORIOS. Las afectaciones al Presupuesto del Instituto se harán teniendo en cuenta 
la prestación principal originada en los compromisos que se adquieran, y con cargo a este 
rubro se cubrirán los demás costos inherentes o accesorios.  Con cargo a las apropiaciones 
de cada rubro presupuestal, que sean afectadas con los compromisos iniciales, se 
atenderán las obligaciones derivadas de estos compromisos, tales como, los costos 
imprevistos, ajustes y revisión de valores e intereses moratorios, gastos de nacionalización 
y demás derivados de estos compromisos. 
 
ARTÍCULO VIGÉSIMO - IMPUTACIÓN Y PAGO DE OBLIGACIONES PERIÓDICAS.  Las 
obligaciones por concepto de Servicios Médicos - Asistenciales, así como las obligaciones 
pensiónales, gastos asociados a la nómina, servicios públicos domiciliarios de la entidad, 
obligaciones de previsión social y las contribuciones inherentes a la nómina causadas en el 
último trimestre de 2022, se podrán imputar y pagar con cargo a las apropiaciones de la 
vigencia fiscal del 2023. 
 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

 La prima de vacaciones, cesantías e impuestos podrán ser canceladas con cargo al 
presupuesto vigente cualquiera que sea el año de causación, para los funcionarios de las 
entidades que conforman el Presupuesto Anual. 
 
 

DE LOS EXCEDENTES FINANCIEROS  
ENTIDADES DESCENTRALIZADAS 

 
ARTÍCULO VIGÉSIMO SEGUNDO - Los excedentes financieros que liquide el Instituto al 
cierre de cada vigencia fiscal son recursos de propiedad del Distrito, el Consejo Superior 
de Política Fiscal - CONFISCAR, dará concepto previo y favorable sobre la cuantía que 
hará parte de los Recursos de Capital del Presupuesto Distrital, fijará la fecha de su 
consignación en la Tesorería Distrital y asignara por lo menos el veinte por ciento (20%) al 
Instituto.  
 
ARTÍCULO VIGÉSIMO TERCERO - El Instituto Distrital de Deporte y Recreación – IDER -
, deberá presentar a la Secretaría de Hacienda Distrital, a más tardar el treinta y uno (31) 
de marzo del año dos mil veintitrés (2023), sus Estados Financieros consolidados a treinta 
y uno (31) de diciembre de dos mil veintidós (2022). 
 
ARTÍCULO VIGÉSIMO CUARTO - PLAZO PARA CONSTITUCIÓN DE LAS RESERVAS 
PRESUPUESTALES Y CUENTAS POR PAGAR.  Las Reservas Presupuestales y las 
Cuentas por Pagar del Instituto, correspondientes al año dos mil veintidós (2022), deben 
constituirse a más tardar el veinte (20) de enero de dos mil veintitrés (2023), y remitirse 
dentro de los tres (3) días siguientes, a la Dirección Financiera de Presupuesto del Distrito. 
Las primeras serán constituidas por el Ordenador del Gasto y el Jefe de Presupuesto o 
quien haga sus veces, y las segundas por el Ordenador del Gasto y el Tesorero de cada 
órgano. 
 
ARTÍCULO VIGÉSIMO QUINTO - EXTINCIÓN DEL COMPROMISO U OBLIGACIÓN 
FUNDAMENTO DE RESERVAS PRESUPUESTALES Y CUENTAS POR PAGAR. Si 
durante el año de la vigencia de la Reserva o Cuenta por Pagar desaparece el compromiso 
u obligación que las originó, el Ordenador del Gasto y el Profesional Universitario de 
Presupuesto elaborarán un acta, la cual será enviada a la Tesorería Distrital para los ajustes 
respectivos.  



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

 
PARÁGRAFO: Los recursos liberados por la anulación de las Reservas Presupuestales y 
Cuentas por Pagar cuando desaparece la obligación, se convierten en recursos disponibles 
que se pueden incorporar en el presupuesto del Instituto, para atender nuevos gastos. 
 
ARTICULO VIGÉSIMO SEXTO - CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL 
DE VIGENCIAS FUTURAS.  El Ordenador del Gasto o el responsable de la Supervisión de 
la ejecución de un Contrato Financiado con Vigencias Futuras, en el Instituto, deberá 
solicitar dentro de los primeros veinte (20) días del mes de enero de la vigencia 
correspondiente, a la oficina de Presupuesto, la viabilidad presupuestal expedida en 
vigencias anteriores, por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal – CDP - y demás 
documentos presupuestales pertinentes.  Los soportes de los Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal – CDP - expedidos con fundamento en esta disposición serán el Acuerdo 
mediante el cual se autoricen Vigencias Futuras, el Acta del Consejo Superior de Política 
Fiscal - CONFISCAR y a la viabilidad expedida en vigencias anteriores para soportar el 
contrato vigente. 
 
ARTICULO VIGÉSIMO SÉPTIMO – Cuando el Instituto Distrital de Deporte y Recreación - 
IDER, en todos los eventos establecidos en los artículos que anteceden, requiera celebrar 
compromisos que “Afecten Presupuestos de Vigencias Futuras” o aún sin afectar tales 
presupuestos subsiguientes, cuando el compromiso esté destinado a ser ejecutado o 
cumplido en vigencias subsiguientes a las de su celebración, se requiere la previa 
autorización del Concejo Distrital. 
 
 

MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 
 

ARTÍCULO VIGÉSIMO OCTAVO - MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE GASTOS. 
En atención a la autonomía administrativa y financiera de que goza el Instituto Distrital de 
Deporte y Recreación - IDER, este podrá efectuar modificaciones que afecten su 
presupuesto aprobado en los conceptos de gasto, mediante Resolución de la Junta 
Directiva cuando se trate de partidas financiadas con recurso propio y mediante Decreto 
expedido por el Gobierno Distrital, si se trata de recursos del Distrito. 
 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 01 
(ENERO 03 de 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL “SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS 

DE CAPITAL, ASÍ COMO LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN PARA 

LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE 

DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023), DEL INSTITUTO DISTRITAL DE 

DEPORTE Y RECREACIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 

CARTAGENA DE INDIAS” 

 

ARTÍCULO VIGÉSIMO NOVENO - DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO. Se podrá hacer 
distribuciones en el presupuesto de ingresos y gastos, sin cambiar su destinación ni cuantía, 
desglosando un rubro presupuestal a un mayor nivel de detalle, por Resolución expedida 
por la Junta Directiva.  
 
Dichos actos administrativos requerirán para su validez la aprobación de la Secretaría de 
Hacienda Distrital - Dirección Financiera de Presupuesto, y tratándose de gastos de 
inversión, requerirán el concepto previo y favorable de la División de Inversión Pública de 
la Secretaría de Planeación.  Los jefes de los órganos responderán por la legalidad de los 
actos en mención. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE: 

 
Dado en Cartagena de Indias D.T y C., a los tres (03) días del mes de enero del año dos 
mil veintitrés (2023). 
 
 
 

VIVIANA LONDOÑO MORENO 
Directora General 

 
Proyectó:  María Carolina Carballo – Director Administrativo y Financiero 

 

 


